
Pagina 1 di 3   Ordinanza n°: 2015/00181 
 

 
 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

 

 Numero: 2015/00181 

 Del: 09/07/2015 

 Esecutiva da: 09/07/2015 

 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) Igiene 

Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana 

 

 

 

OGGETTO:  

Interventi urgenti di disinfestazione in alcune aree del Quartiere 3 del Comune di Firenze. 

 

 

 
IL SINDACO 

 

 

Vista la proposta della U.F. Igiene e Sanità Pubblica della Azienda Sanitaria di Firenze P.G. del Comune di 

Firenze n. 190975 del 09/07/2015, dalla quale risulta che un soggetto affetto da  sospetta malattia di 

Chikungunya, ha soggiornato nella zona di Sorgane , Quartiere 3 di Firenze; 

 

Considerato che detta malattia  viene trasmessa da puntura di una zanzara infetta del genere Aedes; 

 

Dato atto che nel territorio del Comune di Firenze è presente ormai da anni la zanzara tigre (Aedes 

Albopictus); 

 

Considerato inoltre che, a titolo precauzionale per la tutela della salute pubblica, risulta comunque necessario 

abbassare rapidamente la densità della zanzara tigre nelle zone dove il malato ha soggiornato, al fine di 

ridurre ulteriormente il  rischio di innesco di una trasmissione autoctona della malattia di Chikungunya, 

come indicato nella circolare del Ministero della Salute n. 0020115 del 16/06/2015; 

 



Pagina 2 di 3   Ordinanza n°: 2015/00181 
 

Preso atto della suddetta proposta della U.F. Igiene e Sanità Pubblica della Azienda Sanitaria di Firenze, 

relativa all’emissione di un’ordinanza urgente affinchè la Quadrifoglio SpA provveda all’esecuzione di un 

trattamento di disinfestazione adulticida e larvicida nei confronti della zanzara tigre nel luogo di soggiorno 

del malato e nelle aree pubbliche e private circostanti, individuate dagli operatori della Quadrifoglio SpA e 

della ASL con sopralluogo effettuato in data 09/07/2015 nelle seguenti zone: 

- pertinenze esterne dell’asilo nido Katia Franci, della scuola materna  e dell’infanzia Pertini, e della 

Foresteria Pertini; 

- pertinenze esterne del Centro Sociale Sorgane e  della sede del Quartiere 3; 

- giardino comunale di via De Nicola; 

- pertinenza esterna della scuola di Scienze Aziendali di via Tagliamento, 16; 

- pertinenze esterne degli stabili di via Tagliamento situati di fronte all’asilo nido e alla scuola Pertini 

e dello stabile di viale Benedetto Croce, 53; 

- caditoie stradali della zona; 

 

Considerato per i suesposti motivi che a titolo precauzionale per la salute pubblica occorre provvedere 

all’esecuzione di un trattamento di disinfestazione adulticida e larvicida contro la zanzara tigre nelle zone 

sopra indicate del Quartiere 3; 

 

Considerato altresì che occorre provvedere con la massima urgenza incaricando per tali trattamenti di 

disinfestazione, sia su area pubblica che privata, la Quadrifoflio SpA (già operante sul territorio comunale 

per le disinfestazioni nei confronti della zanzara tigre)  e che in caso di maltempo il trattamento in oggetto 

sarà posticipato alla prima data utile; 

 

Ritenuto di dover emettere apposita ordinanza con tingibile ed urgente per la tutela della salute e dell’igiene 

pubblica; 

 

Visto il R.D. n. 1265/1934 “Approvazione del testo unico delle leggi sanitraie”; 

Vista la Legge n. 833/1978 “Istituzione del Servizio Sanitario nazionale” 

Visto l’art. 50, comma 5, del Dlgs 267/2000  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Vista la L.R.T. n. 16/2000 “Riordino in materia di igiene e sanità; 

Visti gli artt. 34 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

ORDINA 

 

Alla Quadrifoglio SpA, in persona dell’amministratore delegato dott. Livio Giannotti, di procedere ad 

effettuare l’intervento consistente in trattamenti di disinfestazione adulticida e larvicida contro la zanzara 

tigre, nelle aree pubbliche e private indicate in narrativa, con assoluta urgenza e comunque in data odierna, a 

partire dalla chiusura delle attività scolastiche  e dell’asilo nido per le aree indicate al primo punto e il giorno 

successivo – 10/07/2015 – per le altre aree a partire dalle ore 8 ed a seguire; 



Pagina 3 di 3   Ordinanza n°: 2015/00181 
 

 

Gli interventi di cui sopra dovranno essere effettuati in collaborazione con il Corpo  di Polizia Municipale e 

con i tecnici della prevenzione della U.F. Igiene e Sanità Pubblica della Azienda Sanitaria di Firenze; 

 

La presente ordinanza sarà notificata all’amministratore delegato della Quadrifoglio SpA, mediante pec; 

 

Una copia del presente provvedimento viene inviata, dopo la notifica, per quanto di competenza a: 

Prefettura di Firenze; 

Azienda Sanitaria di Firenze – U.F. Igiene e Sanità Pubblica; 

Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 09/07/2015 Sottoscritta digitalmente da 

 Sindaco 

 Dario Nardella 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 


